MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO Nº 05

EDITAL PROPPI IFRS Nº 04/2023- DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E
INOVAÇÃO 2022/2023

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 187, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, torna público
a Retificação Nº 05 do EDITAL PROPPI Nº 04/2023 - DE FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE
PESQUISA E INOVAÇÃO 2023/2024

 Onde se lê:

5. DO CRONOGRAMA

5.1.  Em cada campus, a CAGPPI deverá elaborar edital de seleção de bolsistas, conforme
modelo disponibilizado pela Proppi, contendo o cronograma específico do campus.
5.2.  A Direção/Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus encaminhará
o edital de seleção de bolsistas ao(a) seu(ua) respectivo(a) Diretor(a)-Geral para assinatura e
posterior publicação.

Etapas

Período-

Publicação do edital Até 05/01/2023

Período para submissão no SIGAA e envio da documentação prevista
nos itens 8.3 e 8.4 deste edital

De 05/01/2023 até
03/03/2023

Divulgação das propostas homologadas Até 10/03/2023

Período para adequação do AIPCTI (se necessário) De 10/03 até
06/04/2023

Submissão de recursos quanto à não homologação das propostas  13 a 14/03/2023

Resultado final das propostas homologadas Até 17/03/2023

Período para realização das apresentações orais dos projetos de
habitats de inovação e empreendedorismo

De 27 a 29/03/2023

Divulgação da classificação parcial das propostas submetidas a este
edital

Até 31/03/2023

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Submissão de recursos quanto à classificação parcial das propostas
submetidas a este edital

03 e 04/04/2023

Divulgação do resultado final das propostas contempladas com bolsas
e AIPCTI

10/04/2023

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) Definido pela CAGPPI do
campus

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) Definido pela CAGPPI do
campus

Indicação do(s) bolsista(s) selecionados para o projeto de pesquisa e
inovação à Direção/Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Definido pela CAGPPI do
campus

Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos projetos
de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) ou à
Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), conforme necessidade
do projeto

28/04/2023

Início do projeto e das atividades do(a) bolsista de pesquisa e
inovação

01/05/2023

Início do projeto e das atividades do(a) bolsista de habitats de
inovação e empreendedorismo

01/07/2023

Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos no
orçamento dos recursos do AIPCTI

15/09/2023

Prestação de contas dos recursos do AIPCTI à CAGPPI Até 24/10/2023

Término da vigência das bolsas de projeto de pesquisa e inovação 31/12/2023

Prazo máximo de envio do relatório do(a) bolsista de projeto de
pesquisa e inovação à CAGPPI*

31/12/2023

Término da vigência das bolsas de projeto de habitats de inovação e
empreendedorismo

30/06/2024

Prazo máximo de envio do relatório do(a) bolsista de projeto de
habitats de inovação e empreendedorismo à CAGPPI*

30/06/2024

Prazo de envio do relatório final do projeto no SIGAA para projetos de
pesquisa e inovação

31/01/2024

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Prazo de envio do relatório final do projeto no SIGAA para projetos de
habitats de inovação e empreendedorismo

31/07/2024

*Conforme modelo disponível publicado junto ao edital.

Leia-se:

5. DO CRONOGRAMA

5.1.  Em cada campus, a CAGPPI deverá elaborar edital de seleção de bolsistas, conforme
modelo disponibilizado pela Proppi, contendo o cronograma específico do campus.
5.2.  A Direção/Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do campus encaminhará
o edital de seleção de bolsistas ao(a) seu(ua) respectivo(a) Diretor(a)-Geral para assinatura e
posterior publicação.

Etapas

Período-

Publicação do edital Até 05/01/2023

Período para submissão no SIGAA e envio da documentação prevista
nos itens 8.3 e 8.4 deste edital

De 05/01/2023 até
03/03/2023

Divulgação das propostas homologadas Até 10/03/2023

Período para adequação do AIPCTI (se necessário) De 10/03 até 06/04/2023

Submissão de recursos quanto à não homologação das propostas  13 a 14/03/2023

Resultado final das propostas homologadas Até 17/03/2023

Período para realização das apresentações orais dos projetos de
habitats de inovação e empreendedorismo

De 27 a 29/03/2023

Divulgação da classificação parcial das propostas submetidas a este
edital

Até 31/03/2023

Submissão de recursos quanto à classificação parcial das propostas
submetidas a este edital

03 e 04/04/2023

Divulgação do resultado final das propostas contempladas com bolsas
e AIPCTI

10/04/2023

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s) Definido pela CAGPPI do
campus

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) Definido pela CAGPPI do
campus

Indicação do(s) bolsista(s) selecionados para o projeto de pesquisa e
inovação à Direção/Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

Definido pela CAGPPI do
campus

Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos projetos
de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) ou à
Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA), conforme necessidade
do projeto

28/04/2023

Início do projeto e das atividades do(a) bolsista de pesquisa e
inovação

01/05/2023

Início do projeto e das atividades do(a) bolsista de habitats de
inovação e empreendedorismo

01/07/2023

Prazo máximo para solicitação de alteração de itens previstos no
orçamento dos recursos do AIPCTI

15/09/2023

Prestação de contas dos recursos do AIPCTI à CAGPPI Até 24/10/2023
Até 10/11/2023

Término da vigência das bolsas de projeto de pesquisa e inovação 31/12/2023

Prazo máximo de envio do relatório do(a) bolsista de projeto de
pesquisa e inovação à CAGPPI*

31/12/2023

Término da vigência das bolsas de projeto de habitats de inovação e
empreendedorismo

30/06/2024

Prazo máximo de envio do relatório do(a) bolsista de projeto de
habitats de inovação e empreendedorismo à CAGPPI*

30/06/2024

Prazo de envio do relatório final do projeto no SIGAA para projetos de
pesquisa e inovação

31/01/2024

Prazo de envio do relatório final do projeto no SIGAA para projetos de
habitats de inovação e empreendedorismo

31/07/2024

*Conforme modelo disponível publicado junto ao edital.

mailto:proppi@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/10/2023

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº RETIFICAÇÃO Nº 05/2023 - PROPI (11.01.01.05)
(Nº do Documento: 17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/10/2023 15:12 )
EDUARDO GIROTTO

PRO-REITOR(A)

PROPI (11.01.01.05)

Matrícula: ###932#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 17 2023 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 06/10/2023

2e469ac5a3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf